suorum errorum convictus, recedere
 cogebatur. Hujus disputationis, ac
 successus testes & iudices intererant
 Senatores, & quatuordecim alii tam
 Prælati Ecclesiastici, quam Regii Tri-
 bunalis Iudices atque Equestres Nobi-
 les præter publicum ac juratum Nota-
 rium, qui omnia, quæ objecta aut re-
 sponsa fuere, integra fide consignabat.
 Præfens etiam erat Illustrissimus Pos-
 nanienſis Palatinus; nihilominus Aria-
 ni, ut ignominia acceptæ labem con-
 fueto effugio abstergerent, ubicunque
 poterant, in vulgus spargebant, se vi-
 ctos exstitisse, Carmelitas vero turpi-
 ter devictos hæſiſſe, quinimo Statorius
 ad tantam prolapsus est temeritatem,
 ut disputationis habitæ acta nonniſi no-
 vum quoddam Carmelitæ inventum
 eſſe aſſereret, utque poſteris ſaltem
 illuderet, & convictæ ſuæ pertinaciæ
 ignominiam ſubterfugeret, biennio poſt
 habitam diſputationem acta illius evul-
 gavit, adeo tamen corrupta, ut ne ipſi
 quidem ejus Patroni vel ſequaces ei-
 dem veritatis teſtimonium dare auſi
 eſſent, imo & ex Calviniſtis quidam
 eum falſitatis argueret; non enim ge-
 nuina ad manus habebat Notarii ſui
 acta, utpote quæ ab eo deperdita fuiſ-
 ſe, Ariani coram ipſo Notario Catho-
 lico faſſi fuerant: quocirca Statorius

Sæc. XVII.
 A. C. 1620.

*Acta diſput.
 Zamoſcii
 typis Aca-
 dem. anno
 1617. edit.*

*Anaſtaſ.
 Hiſt. Soci-
 nian. p. 423.
 Sandius*

*Bibl. Anti-
 Trinit. p. 121.*

*Bibl. Car-
 mel. lit. J.
 p. 261. &*

49.

Sæc. XVII. primus disputationem duntaxat, *quantum is memoria, elapso biennio, adhuc consequi poterat*, conscriptam edidit, & causam propriam pro libitu suo enarravit. Hæc ipsa adversariorum petulantia Carmelitas impulerat, ut ex consensu Regis, eorumque, quorum intererat, rursus adversus fidei hostes Lublini hoc anno die quinta Julii publicum indicerent certamen, expositis hisce Assertionibus.

- I. Impium est dicere omnia opera, quamvis justorum, esse peccata mortalia, aut venialia; vel justos divinæ legi non posse satisfacere, cum de fide sit multos satisfacere,
- II. Quamvis fidei tanquam fundamento merito justificatio tribuatur, sola tamen fides ad justificationem non sufficit.
- III. Nullus potest habere certitudinem fidei divinæ sibi dimissa esse peccata, nec fides divina aut omnino certa ad hoc potest esse ad justificationem requisita.
- IV. Justitia & merita Christi non justificant nos formaliter per imputationem, sed meritorie, quia propter ipsa datur nobis vera & inhærens justitia.
- V. Justorum bona opera absolute & proprie sunt meritoria vitæ æternæ,
nec

nec sunt in omnibus justis æqualia merita, aut æqualis gratia & Sanctitas. Sæc. XVII.
A. C. 1620.

VI. Abominandus error est Doctrina Lutheri dicentis: hominem in suis operibus mere passive se habere: & Calvini dicentis solum spontanee & voluntarie: & omnium assentium, liberum arbitrium post peccatum esse titulum sine re, vel rem de solo titulo.

VII. Secundum fidem Deus non est persona una, sed unus in natura trinus in personis: nec hoc mysterium est contra, sed supra naturam, & intellectum humanum: & est inter has personas omnimoda in essentia identitas.

VIII. Æternam & eandem omnino cum Patre divinitatem filio Dei denegare jam pridem damnatus, & semper in Ecclesia damnandus error est, & idem dicendum de processione Spiritus Sancti solum a Patre, & non a Filio.

Hujus disputationis auctoritate publica designati Judices aderant Castellanus Oswiecimensis Mareschallus Reginus, Palatinus Braclaviensis, Castellanus Smidientis, Lubienskius Abbas Tinecensis Regiæ Majestatis Secretarius, & Starzenskius Præpositus Gnesnensis.

Sæc. XVII. nensis. Testes vero rogati interven-
 A. C. 1620. rant Castellanus Zawichostenfis, Præ-
 positus Lenciciensis, Præpositus Wla-
 dislaviensis, Radeckius Canonicus
 locensis, Wieniowiechius Dux, Jas-
 kolskius Judex, Lagiewnickius Judex
 Cracoviensis, Wafowicus Sendomi-
 riensis Palatinatus Judex præter a-
 lios novem diversorum Palatinatum
 Judices. Pro Catholicis Notarii vices
 obibat Christophorus Pawlowskius a
 Lippa, Vice - Palatinus Lublinensis:
 Ariani vero selegerunt Joachimum Rup-
 niewskium. His, plurimisque aliis
 in æde B. V. de monte Carmelo pome-
 ridiano tempore convenientibus, Sta-
 torius pro parte Arianorum discepta-
 turus septimam Thesin impugnabat,
 proposito hoc argumento: *Pater ille, ex
 quo omnia, non est trinus in Personis, Deus
 ille unus est Pater, ex quo omnia, ergo
 Deus ille unus, non est trinus in Personis.*
 Verum ille Carmelita, qui Præsidis par-
 tes agebat, mox Statorii sophisma de-
 texit, opposito haud absimili argumen-
 to dicens: *Adam, ex quo omnes, non
 est multiplex in Personis, sed homo est
 Adam, ex quo omnes: Ergo homo non est
 multiplex in Personis:* Exhibebant Au-
 ditores Statorium tanquam litigiosum
 Sophistam, ut tamen ejus pudori con-
 suleretur, Præses respondit, *quod qui-
 dem*

dem Pater, non tamen ipse solus, sed alia Sæc. XVII.
 etiam Persona sit, ex quo omnia &c. Rur- A. C. 1620.
 sus Statorio, quo se vertat, hærenti
 tandem Joannes Grillus Rector Gym-
 nasii Rakoviensis itidem Arianus sug-
 gessit illum D. Pauli ad Cor. 8. v. 6.
 locum: *Nobis tamen unus Deus Pater,*
ex quo omnia. Exinde longa oriebatur
 concertatio, dum erubesceret Statorias
 fateri se esse victum, nec tamen, quam-
 vis ei focii continuo in aurem insufura-
 rent, negatum probare valeret, tan-
 dem vero sese adeo in arcto deprehen-
 sum agnoverat, ut concedere cogere-
 tur, quatenus ab utroque Notario scri-
 beretur, se quidem teneri negatam pro-
 positionem probare, nec tamen posse,
 quo facto sibi concedi postulabat, ut ad
 aliud argumentum procederet: Stato-
 rius igitur, quod *ille unus Deus sit solum*
Pater, ex quo omnia probaturus, intu-
 lit, quod si Apostolus præter Patrem
 intelligeret etiam Filium & Spiritum
 Sanctum, non recte explicuisset, quod
 explicandum fuisset, scilicet omisisset,
 in explicando uno Deo, duas Perfo-
 nas, de quibus tamen major est con-
 troversia: ubi vero Pater Joannes Ma-
 ria Statorio responderat, quod quidem
 D. Paulus duas Personas ibidem non
 expresserit, utpote non intendens ex-
 plicare totam doctrinam de Deo, sed

Sæc. XVII. duntaxat id, quod pertinebat ad pro-
A. C. 1620. prietatem Patris, propterea tamen non
 ita omiserit has duas Personas, quasi
 negasset aut innuisset, eas non perti-
 nere ad unum Deum, Demum multis
 ultro citroque disputatis, cum Aria-
 nus in Carmelitæ verbis, prout objece-
 rat, contradictionem latere, nequidem
 rogatus, & jussus probare posset, con-
 fusus obmutuit, dudum per varias di-
 gressiones, effugia, & logicales subti-
 litates eluctari frustra adlaborans: un-
 de disputationi finis impositus, mox-
 que ambo Notarii, qui omnia dicta
 scriptotenus exceperant, singula etiam
 argumenta responsionesque palam præ-
 legebant, ut utrique parti quid propo-
 situm, responsumque fuerit, integra
 fide innotesceret, quo facto Præses ha-
 bita brevi oratione proposuit: *Arianos*
tanquam proximos nostros eodem Christi
sanguine redemptos, esse sincere diligendos,
eorum vere hæresin abominandam, eoquod
illa Christum mendacem, & homines blas-
phemos in Christum reddat, quod ubi de-
monstrare parabat, Ariani, etsi ser-
monem audire, a Judicibus impense
rogarentur, confusi abiere: ne autem
ex intempestivo Religionis Zelo peri-
culum vitæ vel injuriam sustinere
cogerentur, sex Patres Carmelitæ il-
los sanos & incolumes ad proprias æ-
 des,

des, reduxerunt. Attamen spatio u-
 nius ferme horæ a finita hac disputa-
 tione, seditione contra Calvinistas in
 urbe exorta prius horum fana, postea
 & Arianorum Synagogæ devastatæ fue-
 runt: quo comperto mox Illustrissimus
 Marecallus de tumultu exorto admo-
 nitus est, & insuper Carmelitæ alios
 Patres ad ipsos Synagogæ devastato-
 res reprimendos celerrime expedivere,
 qui tanto etiam conatu impetum retun-
 dere sunt aggressi, ut unus ex eis fue-
 rit vulneratus, omnesque in summo
 discrimine versarentur: nihilominus
 Statorius, ceterique Sociniani divul-
 gare non dubitarunt, Carmelitas ad
 tegendam suam ignominiam furorem
 populi excitasse, ut nimirum, qui scien-
 tia & doctrina prostrati fuerant, armis
 ac potentia Arianos oppressos vince-
 rent: prævalente autem veritate postea
 compertum habebatur, quod mentita
 fuerit iniquitas sibi.

§. XI.

Bellum Polonos inter & Turcas.

Hoc item anno atrox Polonos inter
 & Turcas fervebat bellum; Osma-
 nes enim Turcarum Imperator pecu-
 liari acerbitalis aculeo Sigismundo III.
 Poloniæ Regi infestus videbatur; ini-
 quo

Sæc. XVII.
 A. C. 1620.

Sæc. XVII. quo enim ferebat animo, quod Rex
 A. C. 1620. Cæsari opem laturus Hungariam, Si-
 lesiam & Moraviam cum Cosaccis suis
 invasisset, non sine magno Gaborei suc-
 cessus impedimento. Insuper impla-
 cabilius adhuc Osmanes Polonis indi-
 gnabatur, ex quo Cosacci in mari ru-
 bro & alibi ingens Turcis damnum, ter-
 roremque Constantinopolitanæ urbi in-
 tulerant: Hinc omni vindictæ genere
 dolorem suum temperaturus, primo
 Poloniæ Legatum, eoquod, cum adhuc
 hujus invasionis inscius esset,
 Turcam de pace securum reddidisset,
 contra omne jus gentium uno oculo
 privari iussit, dein Tartaris in opem
 accersitis Polonicum nomen exscindere
 statuit, juvenis hujus Principis, quo
 ipsemet fervebat, bilem magis adhuc
 accendentibus Bethlenio Gabore, &
 Proto-Vezirio, qui Fratrem suum una-
 cum triremi captum, & in prælio a
 Venetis occisum dolens, Republicæ
 Legatum suffocari curabat. Augeba-
 tur insuper diuturni jam olim temporis
 rabies in Polonos, postquam Caspar
 Gratianus Græcus, Moldaviæ Vaivoda
 Campagium, quem Osmanes in ejus
 cædem emiserat, trucidavit, & insuper
 Bethlenii literas ad Sultanum datas in-
 tercepit, easque Sigismundo trans-
 misit: His de causis Osmanes per li-
 teras

teras bellum denuntiabat Sigismundo, qui dum Gratiano in auxilium venire festinabat, omnem belli molem in se convertit.

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

§. XII.

Poloni magna strage in Valachia a Turcis cæsi.

Enimvero hanc belli denuntiationem mox sequebatur festinata Osmanis expeditio, qua Skender Bassa cum sexaginta suorum millibus Moldaviam invadere, ac Gratiano ejecto, atque in ejus locum subrogato Radulo in Poloniam irrumpere jubebatur: re comperta Stanislaus Zolkiewskius supremus Regni Cancellarius cum duodecim equitum peditumque millibus Nystriam fluvium Poloniæ fines circumscribentem trajicit, & Moldaviam ingressus, hosti, cujus vires omnino incognitas habebat, in occursum prope- rat, ac insuperhabito Turcarum numero intrepidus in hostiles phalanges irruit, haud improspere successu; quippe cum Tartaris acri & pertinaci prælio decertans, non lassata pugnandi aviditate, sed ingruentis noctis invidia certamen interrupit, desideratis suorum circiter nongentis, Turcarum vero quintuplo pluribus. Illucescente die

Theatr. Hist.
c. 10. & 11.
Theatr. Eu-
rop. p. 485.
Sagredo
mem. Isto-
rich. de
Mon Ottom.
pag. 614.

Sæc. XVII. die Cancellarius prælium, quod antea
 A. C. 1620. nonnisi perfunctorium existimabat. om-
 nino restaurandum censuit, ceteris
 Belliducibus potius fugam suadentibus,
 imo nocte iterum ingruente nonnullis
 castra deserentibus, quos tamen Can-
 cellarius impensis precibus ad signa
 reduxit, atque in castris per integrum
 octiduum sese continuit, interim cre-
 bris velitationibus hostium vires im-
 minuens: Postquam vero Cammitsen-
 sis Starosta cum tribus suorum milli-
 bus fuga elapsus erat, Cancellarius
 quoque cognita suorum perfidia, au-
 ctoque per Tartaros hostium numero
 cum suo exercitu castris excessit, at-
 que annonæ penuria pressus per ho-
 stium castra gladio sibi viam aperire
 statuit, tantaque dexteritate curruum
 impedimenta hosti objecit, ut sui mi-
 lites ab incursum tuti essent, Turcarum
 vero tela in eos directæ in currus in-
 noxia caderent. Sic igitur aliquam-
 diu continuato inter pericula itinere,
 repente inter medias desperationis ne-
 bulas spes affulsit; Mohilovium enim,
 oppidum a Poloniæ finibus nonnisi uno
 lapide distitum conspici cæpit, unde
 lætitia plerorumque non vulgaris, ac
 velut ex clade restaurati exercitus, eo
 hilarior aspectus, quo magis inopina
 felicitas amplissimum eis campum fru-
 mento

Lotich. l. 6.
Piafec.chron.
p. 401.

mento & fæno abunde locupletem a-
 peruerat, quo conspecto primæ aciei Sæc. XVII.
A. C. 1620.
 Equites relictis castris turmatim pabu-
 latum inciderunt, infelicitissimo tamen
 & vere malevolo fortunæ favore; hac
 enim mora contigit, ut postremi agmi-
 nis milites, cum primæ aciei fatum
 ignorarent, se a sociis suis derelictos
 crederent, ac incondito clamore fugi-
 tivos revocare niterentur, inde vero
 Tartari aut Polonici exercitus tumul-
 tum, aut trepidationem, vel pericu-
 lum auspicati, toto impetu in eos nil
 hostile suspicantes, atque metu incom-
 positos irruunt, & una omnes aut tru-
 cidant aut capiunt, paucissimis ægre
 fuga elapsis, quorum inter Gratianus,
 & ambo erant Cancellarii ipsius Filii
 graviter faucii. Accessit autem ad in-
 felicitatis cumulum, quod ex primo
 agmine non pauci prædæ inhiarent,
 spe tamen sua frustrati impetum in fu-
 gientem Starostam, & aliquot currus
 facerent, tantasque excitarent turbas,
 ut iis componendis Belliducum, imo
 ipsius etiam Cancellarii autoritas non
 sufficeret. Tum vero Turcis e fronte
 & a tergo urgentibus non jam pugna,
 sed similis ruinæ strages erat: una om-
 nes Polonici hujus agminis Belliduces,
 Tribuni & milites, præter fuga elapsos,
 trucidati fuere; jacebant circa Can-
 cella-

Sæc. XVII. cellarii tentorium nobilissimi Duces,
A. C. 1620. omnes proni in terram, qui nequidem
 dato pugnandi spatio, procubuere, ad-
 verso corpore vulneribus acceptis.
 Non deerant, qui Cancellarium hor-
 tarentur, ut & ipse sibi fuga consule-
 ret, at ille gloriosa potius morte de-
 fungi, quam turpis fugæ beneficio vi-
 vere paratus, cum trecentis Equitibus
 Turcarum impetum tamdiu sustinuit,
 donec fortiter pugnando non hostium
 fortitudine, sed viribus & numero de-
 victus occumberet: Postmodum Turcæ
 in ejus corpus sævientes præter dexte-
 ram caput a cervice rescissum, hastæ-
 que oblongæ infixum ante Turcicum
 Prætorium, dein Constantinopoli ex-
 posuerunt, cadavere in acie relicto,
 quod postea repertum in Barcensem
 suæ jurisdictionis arcem translatum est.
 Capti fuere a Turcis Konietzpolskius
 supremus belli Legatus, Samuel Ko-
 retzkyus, Lucas Zolkiewskyus, &
 perfidus Georgius Farenbachius. Par-
 ta hac victoria Turcæ ferociores facti,
 Poloniæ Regnum variis in locis inva-
 sere, atque opimis inde prædis non
 raro abductis aliquando currus sexa-
 ginta Nobilibus fœminis, liberisque
 onustos interceperunt, secumque in
 miseram servitutem abegerunt: Hanc
 igitur patriæ calamitatem misertus Si-
 gismun-

gismundus Rex bellum aduersus hosce Tyrannos parabat, atque a Cæsare, aliisque Principibus Catholicis suppetias sperans, ductore Carolo Chotkibio octo Cosaccorum millia in Wala-
 chiam præmisit, qui in duodecim millia Tartarorum, qui Bethlemicis sese iungere parabant, incidentes, captis quamplurimis ceteros trucidarunt. Refert Meteranus, geminam a Polonis reportatam fuisse victoriam, desideratis Turcarum quinquaginta millibus: ast famam, quæ e longinquo semper liberius narrat, eum fefellisse, existimamus.

Sæc. XVII.

A. C. 1620.

Meteran.

l. 40. p. 303.

§. XIII.

Comitia Cracoviæ indicta.

Ut autem auspiciorem armorum successum sperare posset Sigismundus Rex, Cracoviæ ad diem tertiam Novembris comitia indixit, in quibus una congregatis Regni Proceribus Rex hæc capita mature ponderanda proposuit. I. Quam contumeliose Regius Legatus Constantinopoli fuerit habitus. II. Quod bellicæ denuntiationis literæ ab hoste potentissimo & omnibus retro Sæculis infestissimo fuerint transmissæ. III. Adversus ipsum ergo, necnon contra Bethlenium, & Bohemos de mediis

Lond. acta

publ. l. 5.

Merc. l. 13.

lib. 3.

Hist. Eccles. Tom. LVII.

E ad

Sæc. XVII. ad defensionem necessariis, & bello in
A. C. 1620. hostilem Regionem inferendo delibere-
 tur. IV. Instauretur avitum Polono-
 rum cum Silesiis foedus, eo vel maxi-
 me, quia Silesii milites Regias literas
 interceptissent, & in Poloniam præda-
 tum excurrissent. V. De Livonia a
 Suecorum incurſibus vindicanda, nec-
 non an Smolenscum contra Moscovi-
 tas sit defendendum? deliberetur. De-
 nique VI. De sumptibus ad bellum ne-
 cessariis mature prospiciatur.

§. XIV.

Sigismundus Poloniæ Rex a Parricida vulneratus.

Jæger.
Hist. Eccl.
 l. 10. c. 11.
Lotich. rer.
Germ. p. 225.
Brachel. Hist.
 lib. 1.
Piassec. chron.
 p. 404.

Priusquam Sigismundus Rex exteri
 hostis violentia plene defunctus es-
 set, domi præsentaneum vitæ pericu-
 lum ægre eluctatus est; cum enim Mi-
 chael Piecharſius Nobilis Polonus, vel
 ut alii volunt, Ruffus, ob mentis im-
 potentiam quosdam Curatores patri-
 monio suo gubernando a Rege accepif-
 set, id Nobili Polono injuriosum esse
 ratus, ipsa etiam Regis morte vindi-
 ctam sumere statuit. Igitur decima
 quinta Novembris Regem, ad ædem
 sacram magno comitatu euntem, dum
 fors filium suum colloquio cum Pro-
 ceribus detentum præstolatur, in ipso
 Templi

Templi vestibulo e latebris forium repente profiliens priusquam animadvertetur, in caput ferit, læso duntaxat humero, eoquod mitra pellibus suffulta, qua Regis caput tectum erat, ictus impetum fregisset: Hoc viso Parricida ictum summa celeritate repetit, ejusque dexteram maxillam oculum inter & tempora militari sua securi percutit. Rex periculo ac metu conterritus, Jesu nomen inclamat, quod ex Marescallis, qui præibant, audiens non nemo, mox parricidam baculo cædit, velocius autem accurrens cum districto acinace Regis Filius nefarium hunc hominem in terram prostrat, severe inhibens, ne interficeretur. Sparso interim in vulgus rumore, Regem fuisse trucidatum, tam ingens excitabatur tumultus, ut Regina ex Oratorio suo prospiciens, præ consternatione animo deficeret, totaque urbs in mutuas cædes ruere timeretur; unde aucto tumultu duo Præsules ab accurren-
 te populo protriti fere & conculcati fuere. Nil ergo opportunius erat, quam ut non modo Proceres plebem de vita Regis certam redderent, sed & Rex ipsemet se ei ad fenestram ostenderet. Parricida vero in arcem abductus, ac quæstioni subjectus, nullos hujus criminis socios habuisse, sed solum hoc

Sæc. XVII.

A. C. 1620.

Sæc. XVII. nefas concepisse fatebatur, unice con-
A. C. 1620. questus, quod Regem vita privare non
 potuisset: Igitur in eum sententia ejus-
 modi pronuntiata est, ut candente ali-
 quoties forcipe concerptus, veniam a
 Deo, Rege & Nobilitate, populoque
 omni peteret, ac demum dextera, di-
 gitisque sinistris mutilatus, quatuor e-
 quis discerperetur, quod etiam suppli-
 cium die vigesima septima Novembris
 subiit, corporis partibus in ignem, &
 cineribus in Vistulam fluvium projectis.
 Ex bonis ejus fisco addictis prædium
 unum Adamus Calenskius obtinuit,
 quia Regem in deliquio cadentem pri-
 mus sublevaverat.

§. XV.

*Petrus Bertius a Calvinismo ad fi-
 dem Catholicam reversus.*

Balduin. Hoc item anno Petrus Bertius Lug-
Chron. Mo- duni Batavorum celeberrimus inter Ar-
rale. p. 1258. minianos Professor, desertis Calvini
Arnoldi hist. castris, in quibus a prima infantia mi-
Hæret. litaverat, ad Romanæ Ecclesiæ gre-
Weism. Hist. mium Parisiis reversus est, habita pu-
Eccl. p. 742. blice oratione, typisque paulopost e-
Meteran. dita, in qua suæ mutationis causas
Hist. Belg. succincte exponebat, quas inter præ-
p. 328. l. 41. cipue illum ad hunc reditum val-
 de commoverat continua Calvinianæ,
 alia-

aliarumque sectarum in præcipuis arti- Sæc. XVII.
culis ad salutem necessariis dissensio, A. C. 1620.
& econtra Ecclesiæ nostræ cum veteri
a Christo fundata & ab Apostolis ad nos
translata in omnibus articulis consen-
sus & conjunctio, quam Bertius æque,
ac annis superioribus Crollius olim Ge-
nevensis Evangelii Præco & Hassiæ Su-
perintendens, ex lectione Conciliorum
& Sanctorum Patrum, præcipue Divi
Augustini deprehendit. Insuper ad ab-
jurandos Calvini errores ipsum impulerat,
pudendi illius Dordracensis Con-
ciliabuli iniquitas, & Gomaristarum
crudelitas: Profitebatur etiam, quod
inter Catholicos conversatus, eorum
ritus moresque nullatenus adeo cor-
ruptos esse deprehenderit, ac Calvi-
nistæ de iis mentiti fuissent: Ceterum
Leidenses Calvinistæ, postquam Ber-
tium a suo cætu defecisse compererant,
ipsum, prorsus bruto, anathematis ful-
mine ipso solempni Paschatis die percu-
lerunt, Franciæ autem Rex hunc Vi-
rum in Regium Professore & Geo-
graphum Parisiis nominabat. Nil igitur
Calvinistis ad leniendum suum do-
lorem reliquum erat, nisi ut Bertii fa-
mam, & conversionis sinceritatem pro
more suo obscurare niterentur: Eo a-
nimo, si Weismano fides, Robertus
Eustachius itidem secta Arminianus

Sæc. XVII. Parisiis hæc de Bertio scripsit: *Dicam*
A. C. 1620. *cum ingenti animi horrore, summaque de-*
testatione, Bertius, heu! quondam noster,
Pontificias partes hic amplexus est, neque
Missam tantum audivit, sed & Sacramen-
tum Corporis Dominici, ut vocant, cum
idololatriæ sumpsit, & articulis, nescio
quibus subscripsit: Habui hoc primum ex
Viris fide dignissimis, habui & heri ex
ipsius ore, ne tu conjecturis agere me pu-
tes. Hæsitabat miser turbatus animo, jam
pallebat, jam sudabat, jam titubabat in
incessu, jam lacrimabatur: Neque quicquam
quod opponeret, habebat, præter injurias
istorum Gomaristarum, quibus tam acer-
bè, imo scelerate exagitatus hætenus fuif-
set. Mihi tamen suscipio est Sermonibus
quibusdam illius innixa, eum in Sententiis
aut nihil, aut parum certe hætenus mu-
tasse, nec alio fine in partes illas transivif-
se, quam ut stipendium suum ex cerario
regio obtineret, quod scio, quam misere
antea per tot hebdomadas frustra mendi-
caverit.